Cette image des pêcheurs qui n'ont ni rang ni prérogatives au jugement de Dieu, est quelque chose d'affrayant pour quiconque a de la foi. L'épouse dit aux vierges folles *qu'il ne les connaît pas*. Voilà ce qui fait leur malheur et leur désespoir. Mais comment le Seigneur connaît-il des ingratis qui ne l'ont pas connu, qui ont éteint la lumière destinée à leur faire connaissance? Est-il surprenant qu'ils ne se trouvent pas dans l'assemblée des justes; de ces hommes attentifs à bénir, à louer, à glorifier celui qu'ils reconnaissent comme leur bienfaiteur, et qu'ils attendaient comme

leur juge ; de ces hommes chargés des fruits de salut, dont la grâce les a enrichis ; de ces hommes dont les uns furent fidèles à conserver l'innocence de leur baptême, et les autres furent pleins de courage pour expier par la pénitence les égarments de la jeunesse ? Si les jugements de Dieu sont impénétrables, ce n'est pas dans la séparation qui s'est faite des justes d'avec les pécheurs. La récompense est accordée aux premiers, le châtiment est décerné contre les seconds ; et les uns et les autres étaient très-authentiquement avertis du sort qui leur était destiné.

VERSET 7.

Le prophète veut dire ici que Dieu approuve et a pour agréable la conduite des justes, mais que celle des pécheurs ne sera d'aucune considération, ni d'autrui même en sa présence.

Cette expression : *la route des pécheurs périra*, est remarquable. Elle équivaut à celle-ci : *la route des pécheurs ne sera point connue du Seigneur*. Or, dit très-bien saint Augustin sur ce verset, être ignoré du Seigneur, c'est périr ; comme, être connu du Seigneur, c'est subsister.

RÉFLEXIONS.

Nous apprenons ici la même vérité que Jésus-Christ a déclarée très-clairement et très-souvent. C'est qu'il y a deux voies, celle des justes et celle des pécheurs : la première, étroite et difficile, parce qu'il faut combattre tous les ennemis du salut ; la seconde, large et très-fréquentée, parce que c'est celle du monde qui ne suit que ses passions. Celle-la conduit à la vie, et

PSALMUS II.

1 Quare tremuerunt gentes et populi meditati sunt inania?

2 Astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum eum.

3 Dirumpamus vincula eorum; et projiciamus a nobis iugum ipsum.

4 Qui habitat in celis irridebit eos; et Dominus subsummabit eos.

5 Tunc loquerat ad eos in ira sua; et in furore suo conturbabit eos.

6 Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus; prædictans præceptum ejus.